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Введение

Актуальность исследования. Транспорт является одной из важнейших

составных частей экономического потенциала страны. Особое место в его

структуре занимает гражданская авиация, которая представляет собой самый

скоростной, протяженный и комфортабельный вид передвижения.

Исторический анализ особенностей развития гражданской авиации

представляет собой важный составной элемент исследований социально-

экономических процессов в России. Изучение региональных исторических

явлений на примере Тюменской области может позволить сформировать новые

принципы и направления использования системы воздушного сообщения,

способствовать решению стратегических задач интенсификации развития

отечественной экономики.

Актуальность темы в значительной степени определяется также

необходимостью исследования истории деятельности гражданской авиации на

Крайнем Севере, имеющей важное значение для понимания проблем становления

и своевременного развития крупнейшего в стране Западно-Сибирского

нефтегазового комплекса (ЗСНГК).

Объектом исследования является гражданская авиация России как одна из

важнейших отраслей народного хозяйства, осуществляющая перевозку

пассажиров и грузов.

Предмет исследования представляет собой процесс развития гражданской

авиации в Тюменской области в период форсированного роста нефтегазового

комплекса этого региона.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1964 г. по

1991 г. Нижняя граница связана с образованием Министерства гражданской

авиации СССР (декабрь 1964 г.) и формированием региональных управлений

гражданской авиации.
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Верхняя граница хронологических рамок исследования очерчена 1991 г.,

ознаменовавшимся прекращением деятельности Министерства гражданской

авиации СССР и реорганизацией Тюменского управления гражданской авиации.

Территориальные рамки очерчены пределами Тюменской области и

соответствуют ее официальным границам. В них она оставалась на протяжении

всего исследуемого периода.

Степень изученности темы. К настоящему времени отечественная

историография гражданской авиации Западной Сибири невелика. Тем не менее

накопление знаний по теме можно разделить на два этапа. Первый охватывает

середину 1960-х – начало 1990-х гг., он совпадает с хронологическими рамками

исследования. Исследования данного периода дают представление об основных

тенденциях развития гражданской авиации, содержат богатый фактический

материал, характеризующий народнохозяйственную ситуацию в авиационной

отрасли страны в целом. Они подготовлены в основном специалистами и

руководителями отрасли.

Особую информационную ценность несут в себе работы, написанные по

случаю юбилейных дат «Аэрофлота». Они подчеркивают высокую роль

авиатранспорта в развитии Севера и Дальнего Востока страны, где к концу

десятой пятилетки авиапредприятиями выполнялась третья часть всех

авиаперевозок и более половины работ по применению авиации в народном

хозяйстве 1.

Появляются работы и историков. Истории становления гражданской авиации

Севера и Дальнего Востока страны посвящены научные труды исследователя

Е.В. Алтунина, посвященные истории авиации Бурятии, в целом Восточной

Сибири и Дальнего Востока2. Автор основное внимание уделяет вопросам

совершенствования авиации и основным направлениям её применения. Изучение

авиатранспорта в контексте истории социально-экономического развития страны

1 Бугаев Б.П. Аэрофлот от съезда к съезду. М., 1980.
2 Алтунин Е.В. Из истории развития авиации Бурятии. Улан-Удэ, 1973; Алтунин Е.В. Крылья

Севера. Магадан, 1976; Алтунин Е.В. Развитие гражданской авиации Восточной Сибири (1926–

1986). Иркутск, 1986.
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в 1960–1970-е гг. представлено в многотомном издании «История

социалистической экономики СССР»3. В 7-м томе анализируется состояние

материально-технической базы транспорта, подчеркивается возрастающая роль

воздушного транспорта в жизни страны. В книге выделены новые достижения

авиации, которая связывала самые отдаленные районы Крайнего Севера, Сибири

и Дальнего Востока с центром страны. Гражданская авиация рассматривается как

единое целое всей транспортной системы страны.

Бурное строительство аэропортовых комплексов в 1960–1970-х гг. и

появление реактивной техники стимулировали исследования, посвященные

техническим аспектам строительства аэропортов и аэродромов. Основная группа

таких трудов дает возможность понять историю технологических процессов

строительства аэропортов. Среди первых научных работ следует отметить

публикации «Современный уровень и основные направления аэропортов в связи с

ростом перевозок и применения новой авиационной техники»4, «Проектирование,

строительство, оборудование и эксплуатация аэропортов». Применительно к теме

исследования данные издания имеют несомненный научный интерес для

понимания особенностей формирования аэропортовых комплексов в условиях

северных широт. Особенно актуальны работы, вышедшие во второй половине

1980-х гг., отражающие богатый накопленный опыт в строительстве аэропортов5.

Однако характерной чертой этих работ является весьма обобщенный характер

освещения формирования аэропортовых комплексов и отсутствие конкретных

примеров строительства аэропортов на территории Крайнего Севера, что

затрудняет оценку их эффективности и ограничивает возможности

сравнительного анализа функционирования различных аэропортов.

3 История социалистической экономики СССР: В 7 т. М., 1980. Т. 7.
4Современный уровень и основные направления развития аэропортов в связи с ростом

перевозок и применения новой авиационной техники. М., 1968.
5 Аэропорты и воздушные трассы. М., 1984.; Аэропорты и их эксплуатация. Л., 1985;

Сооружение и оборудование аэропортов. М, 1989; и др.
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Наряду с этим экономисты уделяли большое внимание применению авиации

в различных сферах народного хозяйства6. В этих изданиях подчеркивается

большое значение авиационного транспорта для народного хозяйства страны, что

позволяет обогатить исследование примерами использования тюменской авиации

в сложных условиях Крайнего Севера.

Однако при этом следует подчеркнуть, что в работах, направленных на

изучение истории применения гражданской авиации в различных отраслях

народного хозяйства, специфическая деятельность авиаторов Тюменской области

упоминается весьма фрагментарно, несмотря на тот факт, что авиация

Тюменского Севера выполняла сложные и уникальные операции по монтажу

радиовышек, перевозке различных грузов на внешней подвеске, установке опор

ЛЭП и т.д.

В исследованиях второй половины 1980-х г. заметно возрастает внимание к

актуальным вопросам укрепления материальной базы авиапредприятий,

совершенствования авиационной техники и её надежности, все больше

затрагиваются проблемы обеспечения безопасности полетов7. Научные

публикации, изданные в 1960–1980-е гг., отражают проблемы развития и

функционирования Тюменского управления гражданской авиации. Они

подготовлены техническими специалистами, в них анализируется и

систематизируется накопленный опыт развития советской авиации,

формирование крупного транспортного предприятия в тяжелых условиях

Крайнего Севера.

Второй период исследований представлен литературой, изданной с начала

1990-х гг. по настоящее время. Данный этап связан с радикальными изменениями

в экономическом, социальном и политическом строе страны. Отказ от жестких

6 Саболин В.А. Гражданская авиация на службе народному хозяйству. М., 1981; Гражданская

авиация СССР на службе народному хозяйству. М., 1981; и др.
7 Арлазоров М.С. Винт и крыло. Несколько страниц истории авиации. М., 1980; Авиация в

России. К 100-летию отечественного самолетостроения. М., 1983; История авиационной науки

и техники. М., 1985; Вопросы обеспечения безопасности полетов при УВД: Межвуз. тематич.

сб. науч. трудов. Л., 1986; Зубков Б.В., Минаев Е.Р. Основы безопасности полетов. М., 1987; и

др.
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догматических норм в исторических исследованиях позволил расширить

проблематику изучения авиации в СССР. Больше внимания авторы стали уделять

кризисным явлениям в авиационном транспорте, недостаткам в его материальном

обеспечении, кадровом формировании и управлении, состоянии аэродромов.

Среди крупных работ этого периода выделяется «История отечественной

гражданской авиации»8. Данный труд является продолжением «Истории

гражданской авиации СССР», в котором расширены хронологические рамки до

1991 г., а материалы пополнены новыми приложениями документов и статистики.

В 1998 г. вышло крупное коллективное научное издание сотрудников

Московского технического университета гражданской авиации «Хроники

гражданской авиации России (1986–1997 гг.)»9, в котором анализируется

деятельность авиации всей страны и региональных управлений. Работа богата

большим количеством статистических данных о применении авиации в народном

хозяйстве.

На данном этапе появляются исторические работы о деятельности

авиационных подразделений страны. Прежде всего это работы А.С. Шкурина

«История развития гражданской авиации в Приморском крае»10, В.И. Пестерева

«Хроника авиации Якутии»11, «История гражданской авиации Приморья»12. В них

показаны особенности развития гражданской авиации в различных регионах.

История Западно-Сибирского управления гражданской авиации,

соседствующего с Тюменским управлением и расположенного на территории юга

Западной Сибири, представлена в содержательных статьях и монографии

Т.А. Сычевой13. Эти труды отличаются всесторонним рассмотрением проблемы.

8 История отечественной гражданской авиации. М., 1996.
9 Хроники гражданской авиации России (1986–1997 гг.). М, 1998.
10 Шкурин А.С. История развития гражданской авиации в Приморском крае. Владивосток, 1994.
11 Пестеров В.И. Хроника авиации Якутии. (1921–1987 гг.): В 3 ч. Новосибирск, 1997.
12 Гражданская авиация Приморья из века в век. Владивосток, 2002.
13 Сычева Т.А. Развитие и применение гражданской авиации в народном хозяйстве Западной

Сибири в сер. 1960-х – нач. 1990-х гг.: В 3 ч. Кемерово: Кемеров. гос. ун-т, 2011; Она же.

Реорганизация Западно-Сибирского управления гражданской авиации в 1960 – 1990-е гг.: опыт

и уроки // Вестник Томского государственного университета. История. 2014. № 1 (27). С. 51-55;

Она же. Основные направления работы авиапредприятий Западной Сибири в условиях
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Тем не менее слабо исследованным остались вопросы о строительстве

аэропортовых комплексов, о функционировании аэропортов.

Характерной чертой историографии 1990-х – начала 2000-х гг. являлось то,

что история развития авиационного транспорта стала вызывать значительно

больший научный интерес у региональных исследователей. Это было связано с

возрастанием роли транспорта в решении экономических и социальных задач

страны. В работе уральских историков «Древний город на Оби. История Сургута»

дана характеристика транспортных путей сообщения накануне и в ходе

промышленного освоения края14. Существенно компенсируют недостаточное

внимание историков к проблемам создания и развития авиационного транспорта в

Среднем Приобье материалы исследований А.И. Прищепы15. В центре внимания

автора находятся проблемы формирования авиационных отрядов и строительства

аэропортов.

К юбилею Тюменского управления гражданской авиации авиакомпания

«Ютэйр» подготовила ряд публикаций, среди которых наиболее интересными

являются труды «Преодоление»16, «Все начиналось с Березово»17. Они посвящены

созданию Тюменского управления гражданской авиации в условиях развития

ЗСНГК: история объединенных авиаотрядов, основные направления применения

авиационного транспорта, этапы строительства аэропортовых комплексов,

трудовые подвиги работников авиации. Работы подготовлены на основе архивных

документов, воспоминаний очевидцев и участников событий. Существенно

снижает их научную ценность отсутствие научного аппарата.

перестройки: выполнение плановых показателей и безопасность полетов // Вестник

Кемеровского государственного университета. 2013. № 2-3 (54). С. 252-257; и др.
14 Древний город на Оби: История Сургута. Екатеринбург, 1994.
15 Прищепа А.И. История Сургута второй половины ХХ века. Сургут, 2005; Он же. Первые

транспортные траектории жизнедеятельности нефтяников // Вестник Сургутского

государственного университета. 2015. № 4. С. 89-94 ; Он же. Страницы истории Сургутской

авиации // Современные тенденции развития науки и технологий. 2016. № 9-5. С. 114-123.
16 Василишин А.В. Преодоление. М., 2010.
17 Куриков В.М. Все начиналось с Березово. Тюмень, 2008.
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Проблема кадров авиапредприятий получила освещение в работах К.Н.

Крикунова18, Т.А. Сычевой19, В.А. Хороших20. Особенности комплектования

Тюменского авиапредприятия летным и техническим составом, подготовка

кадров непосредственно на авиапредприятии в учебно-тренировочном центре

освещены в статье В.А. Хороших21.

Таким образом, на втором этапе развития историографии расширяется

проблематика исторических исследований авиационной отрасли, большее

внимание уделяется региональной авиации. Однако целостного представления о

деятельности Тюменского управления гражданской авиации в историографии нет.

Отсутствуют исследования о состоянии материально-технической базы

авиапредприятий и аэропортов, нет работ об обеспечении безопасности полётов,

не проанализированы особенности сложных природно-климатических и

социально-бытовых условий края как основного фактора текучести кадров.

Следовательно, история развития авиационного транспорта лишь

фрагментарно затрагивает становление и развитие авиации на севере Западной

Сибири. Это актуализирует исследование истории гражданской авиации

Тюменской области в условиях промышленного освоения региона.

Исходя из степени изученности проблемы, целью исследования является

выявление основных тенденций и региональных особенностей развития

гражданской авиации в Тюменской области. В ходе её достижения

предполагается решить следующие исследовательские задачи:

18 Крикунов К.Н. К вопросу о проблемах подготовки пилотов гражданской авиации // Вестник

ЮрГУ. 2013. Т. 5, № 1. С. 147-150.
19 Сычева Т.А. Решение вопроса кадрового обеспечения на авиапредприятиях Западно-

Сибирского управления гражданской авиации в середине 1960-х – 1980-е гг. // Теория и

практика общественного развития. 2011. № 7. С. 281-284; Она же. Решение кадрового вопроса

обеспечения на авиапредприятиях Западно-Сибирского управления гражданской авиации (ЗСУ

ГА) в годы перестройки // Теория и практика общественного развития. 2012. № 12. С. 361-364.
20 Хороших В.А. История создания и значение Иркутского авиационного технического училища

гражданской авиации в системе подготовки кадров среднего звена для гражданского

воздушного флота СССР в 1934–1964 гг. // Известия Иркутской государственной

экономической академии. 2014. № 1. С. 136-146.
21 Хороших В.А. Подготовка кадров в Тюменском управлении Министерства гражданской

авиации СССР в 1967–1991 гг. // Известия Иркутской государственной экономической

академии. 2014. № 1. С. 130-136.
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1. Изучить процесс осуществления строительства аэропортовых комплексов

в Тюменской области.

2. Дать оценку состояния материально-технической базы авиапредприятия и

его самолетно-моторного парка.

3. Выявить источники кадрового комплектования летного и технического

состава авиапредприятия и формы его профессиональной подготовки.

4. Показать особенности создания условий социально-бытового обеспечения

и повседневной жизни трудовых коллективов Тюменского авиапредприятия.

5. Представить основные направления деятельности авиации в Тюменской

области.

6. Проанализировать изменения в динамике объемов перевозок.

7. Охарактеризовать решение проблем обеспечения безопасности полетов.

Методология и методы исследования. В качестве теоретико-

методологической основы исследования используется теория модернизации,

являющаяся одной из востребованных сегодня в отечественной исторической

науке. В рамках теории модернизации переход от традиционного к современному

обществу рассматривается как протяженный, многовариантный, многосторонний,

стадиальный процесс. Изучение производственных и социальных переменных в

русле модернизационной теории позволяет глубже понимать социально-

экономические трансформации, технологический прогресс, социально-

политическое развитие общества. Она дает возможность понять в целом процесс

социальной эволюции, которая в высшей степени многогранна и охватывает

трансформации всех сторон жизни общества и его социально-экономических

структур22.

Современный модернизационный подход учитывает действие механизма

специализации, проявлениями которого становятся процессы индустриализации,

урбанизации, культурной революции и т.д.; воздействие институтов, созданных

предшествующими поколениями, на дальнейший ход развития; взаимодействия

22 Побережников И.В. Переход от традиционного к индустриальному обществу: теоретико-

методологические проблемы модернизации. М., 2006. С. 9.
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между различными социальными стратами, оказывающие влияние на выбор тех

или иных инструментов преобразований; роль заимствований извне23.

Институциональный подход позволяет исследовать историю развития

региональной гражданской авиации в комплексе с различными сдвигами

общества в технологической, экономической, производственной сферах страны,

что относится к числу важных модернизационных задач. Развитие транспорта

способствовало росту производительности труда, системы расселения, образа

жизни, повышения возможностей адаптации общества к окружающей среде.

Учитывая природно-климатические условия страны и её большую

территориальную протяженность, авиационный транспорт стал важным звеном в

процессах экономической и социальной жизни. Использование авиации на

территории Крайнего Севера Западной Сибири позволило существенно ускорить

темпы формирования одного из крупнейших в мире нефтегазовых комплексов,

выполняя различные технологические и грузопассажирские операции.

Исследование проводилось на основе принципов историзма,

объективности и системности, что позволило комплексно изучить гражданскую

авиацию Тюменской области в исторической ретроспективе. Кроме того, были

применены общенаучные методы познания, такие как дедукция, индукция,

анализ, синтез.

Основные тенденции в развитии авиационного транспорта и его

специфические особенности позволили выявить конкретные исторические методы

исследования. Так, историко-сравнительный метод исследования позволил

сопоставить объемы грузо- и пассажироперевозок в регионе с другими видами

транспорта, а также сравнить состояние безопасности полетов Тюменского

управления гражданской авиации с другими региональными управлениями

гражданской авиации СССР.

23 Побережников И.В. Линеарность VS многовекторность: реконцептуализация модернизаций //

Цивилизация. Модернизация. Идентичность: материалы международного научного симпозиума

(Москва, 27—28 ноября 2012 г.). М.: Издательский дом МЭИ, 2012. С. 42—52.
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Общее последовательное построение исследования обеспечил проблемно-

хронологический метод. Метод исторического описания применялся для

воссоздания конкретных социально-бытовых условий авиаработников.

Источниковая база исследования. Вопрос изучения истории развития

гражданской авиации Тюменской области не представляется возможным без

анализа широкого круга исторических источников, которые позволяют не только

всестороннее рассмотреть проблему исследования, но и сделать работу более

репрезентативной. Для группировки исторических источников использована

видовая классификация.

Первую группу составили нормативно-правовые документы центральных

органов власти. К ним относятся постановления и указы Президиума Верховного

Совета СССР, Совета Министров СССР, решения высших органов партии –

резолюции и решения съездов, конференций, пленумов ЦК КПСС. Также

большую ценность для нашей работы представляют архивные документы

директивного характера, принятые ЦК КПСС и Советом Министров СССР. В них

отражена политика, проводимая государством в области авиационного

транспорта, устанавливались цели и задачи отрасли. К этой же группе источников


[…]


1965 2,126 млн / 147% 1,217 млн / в 2,3 раза 632 тыс./в 5,6

раза

112.008 млн./ 115%

1966 2.468 млн / 171% 1,353 млн / в 2,6 раза 806 тыс. / в 7,0

раза

118,611 млн / 122%

1967 2,769 млн / 192% 1,956 млн / в 3,7 раза 988 тыс. / в 8,6

раза

130,942 млн / 135%

1968 2,797 млн / 194% 2,182 млн / в 4,2 раза 1,138млн / в 9,9

раза

140,827 млн / 145%

1969 2,993 млн / в 2,1 раза 1,841 млн / в 3,5 раза 1,274 млн./ в

11,1 раза

151,088 млн / 156%

Источник: Основные показатели развития транспорта и связи в Тюменской области: Стат.

сб. Тюмень, 1970. С. 5–7.
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Приложение 28

Перевозка грузов отдельными видами транспорта Тюменской области в

1960–1969 гг., тыс. т / % к 1960 г.

Годы Железнодорожный

транспорт

Речной

транспорт

Воздушный

транспорт

Автомобильный

Транспорт

(автобусами)

1960 3623 / 100% 3580 / 100% 16,6 / 100% 25234 / 100%

1964 2987 / 82% 5330 / 149% 36,7 / в 2,2 раза 32907 / 130%

1965 3392 / 94% 5871 / 164% 50,0 / в 3,0 раза 42260 / 167%

1966 4548 / 126% 6921 / 193% 67,1 / в 4,0 раза 54681 / в 2,2 раза

1967 5940 / 164% 7174 / в 2,0 раза 93,9 / в 5,7 раза 69108 / в 2,7 раза

1968 6721 / 186% 6045 / 169% 99,1 / в 6,0 раза 74325 / в 2,9 раза

1969 8306 / в 2,3 раза 6886 / 192% 107,6 / в 6,5 раза 73749 / в 2,9 раза

Источник: Основные показатели развития транспорта и связи в Тюменской области: Стат.

сб. Тюмень, 1970. С. 5–7.
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Приложение 29

Использование самолетно-вертолетного парка 1967 г.

Тип ВС План налета часов Фактическое

выполнение

Выполнение, %

Ан-24 1198 1249 104,3

Ли-2 1327 1272 95,4

Ан-2 884 924 104,5

Ми-6 273 378 138,5

Ми-4 546 610 111,7

Ми-1 442 429 97

Источник: ГАСПИТО. Ф. 1015. Оп. 1. Д. 6. Л. 15.
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Приложение 30

Пассажиро- и грузооборот Тюменского управления гражданской

авиации за 1970–1976 гг.

Год Пассажирооборот,

млн чел.

Грузы, тыс. т Налеты часов,

тыс.

1970 1 465 967 127 088 477 560

1971 1 775 824 150 832,6 616 318

1972 2 156 378 188 797,5 726 808

1973 2 523 249 221 356,6 779 808

1974 2 672 497 255 147 943 646

1975 2 903 800 288 900 1 116 177

1976 3 050 000 310 000 1 240 000

Итого прирост, % к

1970 г.

208 243 259

Источник: ГАСПИТО. Ф. 124. Оп. 207. Д. 51. Л. 4–5.
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Приложение 31

Пассажиро- и грузооборот гражданской авиации СССР за 1970–1976 гг.

Год Пассажирооборот,

млн чел.

Доля

Тюменского

управления,

%

Грузы, млн т Доля Тюменского

управления, %

1970 71,4 1,9 1 516,2 8,5

1971 78,1 2,1 1 647,2 9,4

1972 82,5 2,5 1 753,7 11

1973 84,3 2,9 1 859,4 11,9

1974 90,5 2,8 1 968,1 13

1975 98,1 2,9 2 091,4 12

1976 100,9 3 2 208,5 14

Источник: ГАСПИТО. Ф. 124. Оп. 207. Д. 51. Л. 4–5. История гражданской авиации

СССР. С. 311. Народное хозяйство СССР за 70 лет. Юбилейный статистический

ежегодник. М., 1987. С. 368 (подсчитано и составлено автором).
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Приложение 32

Использование самолетно-вертолетного парка в ЯНАО в конце 1970-х

гг.

Самолетно-вертолетный парк Средний налет, часов в день

Ан-2 3,0

Ан-26 5,2

Як-40 5,5

Ми-8 3,4

Ми-6 2,5

Источник: ГАСПИТО. Ф. 135. Оп. 1. Д. 1520. Л. 7.
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Приложение 33

Использование пассажирских кресел на самолетах Тюменского

управления гражданской авиации 1977 г.

Тип ВС Количество мест Среднее количество

занимаемых мест

Процент свободных кресел

Ту-154 156 117 23,5

Ту-134 76 63 15,4

Ан-24 45 35 17,7

Як-40 31 22 11,1

Источник: ГАТО. Ф. 2053. Оп. 1. Д. 243. Л. 20–23.

238

Приложение 34

Грузовые перевозки по видам транспорта в Тюменской области в 1985–1991

гг., млн т

Год Железнодорож

ный транспорт

Трубопровод

ный

транспорт

Речной

транспорт

Автомоби

льный

транспорт

Воздушный

транспорт

Всего

отправлено

1985 7,350 3,498 1,690 6,410 0,7 19,648

1990 8,150 3,545 1,510 6,012 0,7 19,917

1991 7,810 3,082 1,240 4,207 0,4 16,339

Источник: Транспорт и связь Тюменской области: Стат. сб. Тюмень, 1993. С. 13.
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Приложение 35

Пассажирские перевозки по видам транспорта в Тюменской области 1985–

1991 гг., млн чел.

Годы Ж/Д

транспорт

Речной

транспорт

Автотранспорт Воздушный

транспорт

Всего

отправлено

1985 16,38 4,58 9,65 7,35 37,96

1991 11,80 5,00 6,97 6,41 30,18

Источник: Транспорт и связь Тюменской области: Стат. сб. Тюмень, 1993. С. 13.
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Приложение 36

Структура авиационной транспортной системы СССР

Источник: Энциклопедия безопасности авиации. Киев, 2008. С. 115–119.
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Приложение 37

Исправность самолетно-моторного парка в Тюменском управлении

гражданской авиации на конец 1960-х гг.

Наименование ВС Фактическая исправность,

%

Нормативная

исправность, %

Ли-2 68,7 80

АН-2 78,2 85

Ми-4 62,4 70

Ми-1 63,3 70

Источник: ГАСПИТО. Ф. 3971. Оп. 1. Д. 18. Л. 235–236.
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Приложение 38

Авиакрушения и их основные причины в Тюменском управлении

гражданской авиации в 1960-е гг.

Дата Тип ВС Основные причины

22.01.1966 Ми-1 Погодные условия

11.04.1966 Ми-1 Погодные условия

29.12.1966 Як-12 Ошибка экипажа,

погодные условия

13.10.1969 Ан-24Б Отказ техники

Источник: РГАЭ. Ф. 55. Оп. 4. Д. 57. Д. 66. Д. 84. Д. 179.
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Приложение 39

Авиакрушения и их основные причины в Тюменском управлении

гражданской авиации в 1970-е гг.

Дата Тип ВС Основные причины

01.10.1970 Ан-12Б Отказ техники

18.12.1970 Ми-1 Неизвестно

31.01.1971 Ми-1 Погодные условия / ошибки экипажа

07.12.1971 Ми-4 Неизвестно

29.12.1971 Ан-2В Ошибки в обслуживание

09.03.1973 Ан-2 Ошибки экипажа / ошибки командно-руководящего состава

21.03.1973 Ми-8 Конструктивный

28.06.1973 Ми-2 Ошибки экипажа

05.11.1973 Ан-2 Ошибки экипажа / погодные условия

06.11.1973 Ми-4 Ошибки экипажа / погодные условия

15.02.1974 Ми-6 Ошибки экипажа

26.06.1974 Ми-8 Погодные условия / ошибки экипажа

01.11.1974 Ан-2 Ошибки экипажа

26.11.1974 Ми-4 Ошибка обслуживания

21.02.1975 Ми-4 Конструктивные недоработки

11.09.1975 Ми-4 Погодные условия / ошибка экипажа

23.12.1975 Ми-1 Неудовлетворительное метеообеспечение / ошибка

командно-руководящего состава

30.07.1976 Ми-8 Ошибка экипажа

26.08.1976 Ми-8 Ошибки экипажа

30.07.1977 Ми-8 Отказ техники

07.05.1977 Ан-2 Погодные условия / неудовлетворительное

метеообеспечение

09.12.1977 Ан-24 Ошибки экипажа / отказ техники

12.04.1978 Ми-10К Ошибки экипажа / погодные условия

22.05.1978 Ми-2 Отказ техники

06.08.1978 Ми-6 Конструктивные

27.12.1978 Ми-8 Конструктивные

19.01.1979 Ан-2 Конструктивные

27.01.1979 Ми-8 Ошибка экипажа / погодные условия

31.01.1979 Ми-8 Ошибка экипажа

02.03.1979 Ми-2 Конструктивные

31.05.1979 Ту-134А Ошибка экипажа

07.09.1979 Ми-8 Ошибка экипажа

Источник: РГАЭ. Ф. 55. Оп. 4. Д. 224, 229, 240, 258, 315, 319, 334, 356, 375, 391, 403, 407, 418,

444, 453, 490, 493, 525, 526, 543, 554, 555, 561, 569, 576, 577, 578, 596, 604, 605, 608, 631, 648.
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Приложение 40

Авиакрушения и их основные причины в Тюменском управлении

гражданской авиации в 1980-е гг.

Дата Тип ВС Основные причины

24.05.1980 Ми-8 Ошибка обслуживания

22.09.1980 Ми-4 Ошибка экипажа / погодные условия

08.08.1981 Ми-6 Ошибка обслуживания

03.09.1981 Ми-8 Ошибка обслуживания

21.12.1981 Ми-6 Конструктивные

27.06.1982 Ми-2 Ошибка обслуживания

28.10.1982 Ми-8 Конструктивные

17.12.1982 Ми-8 Ошибки экипажа

27.02.1983 Ми-8 Ошибка экипажа

12.03.1983 Ми-8 Ошибка экипажа

21.07.1983 Ми-6 Ошибка обслуживания

03.01.1984 Ми-6 Ошибка экипажа

24.06.1984 Ан-26 Ошибка экипажа

06.10.1984 Ми-8 Ошибка экипажа

17.11.1984 Ми-8 Ошибка экипажа

27.01.1985 Ми-6 Конструктивные

21.05.1985 Ан-2 Ошибка экипажа

28.03.1986 Ми-2 Погодные условия

17.05.1986 Як-40 Ошибка экипажа

06.12.1986 Ми-8 Ошибка экипажа

16.12.1986 Ми-8 Ошибка обслуживания

12.12.1987 Ан-2 Ошибка экипажа

09.06.1988 Ан-2 Ошибка экипажа

21.04.1989 Ми-10К Ошибка обслуживания

14.05.1989 Ми-26 Ошибка экипажа

02.12.1989 Ан-2 Отказ техники

26.12.1989 Ми-8Т Ошибка экипажа

21.05.1990 Ми-6 Ошибка экипажа

Источник: РГАЭ. Ф. 55. Оп. 4. Д. 671, 688, 722, 723, 750, 781, 804, 805, 832, 855, 879, 895 а., 923,

924, 937 а.
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Приложение 41

Исправность самолетно-вертолетного парка Тюменского управления

гражданской авиации во второй половине 1980-х гг.

Тип ВС Нормативная

исправность, %

Фактическая

исправность.

1987 г.

Фактическая

исправность.

1988 г.

Ан-26 80 77,9 77,8

Як-40 82 85,0 84,3

Ан-2 85 84,7 85,1

Ми-6 68 66,1 66,3

Ми-8 72 70,8 71,5

Источник: ГАСПИТО. Ф. 135. Оп. 1. Д. 1237. Л. 59.
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Приложение 42

Анализ основных причин авиакрушений

Источник: Авиационные происшествия, инциденты и авиакатастрофы в СССР и России.

URL: http://www.airdisaster.ru (дата обращения 08.11.15) (подсчитано и составлено

автором).
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Приложение 43

Сравнительный анализ авиакрушений с соседними управлениями

гражданской авиации

Источник: Авиационные происшествия, инциденты и авиакатастрофы в СССР и РСФСР.

URL: http://www.airdisaster.ru (дата обращения 08.11.15) (подсчитано и составлено

автором).