Отзыв

**на автореферат диссертации Артура Аскаревича Исмагилова «Развитие гражданской авиации Тюменской области в 1964-1991 гг.»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата исторических наук
Специальность 07.00.02 – Отечественная история**

В любом научном исследовании, будь то статья, монография, или же, как в данном случае, диссертационное исследование, историографический обзор отражает исследовательскую культуру, степень надежности представленного научного материала. В ряде публикаций последнего времени обращалось внимание на своеобразные историографические обзоры (Ларьков Н.С. Количество без качества, или снова «в кроссовках по истории». Рецензия: Кокоулин В.Г. «Демократическая контрреволюция»: Сибирь, Поволжье, Урал (май-ноябрь). Новосибирск, 2014. 548 с. // Вестник Томского государственного университета. История. 2015. № 2. С.125-128; Журавлев Вадим, Рынков Вадим, Симонов Дмитрий. За пределами науки: по страницам имитационной историографии // Российская история. 2016. № 6. С. 206-211), и необходимость преодоления имеющихся негативных тенденций. Но особенно подобные подходы недопустимы в диссертационных исследованиях.

Автор, представленной работы на соискание ученой степени кандидата исторических наук А.А. Исмагилов, на стр. 4 автореферата утверждает, что «к настоящему времени отечественная историография гражданской авиации Западной Сибири не велика». При этом автор игнорирует имеющиеся научные исследования. В моей докторской диссертации «Создание Западно-Сибирского нефтегазового комплекса в практике хозяйственного освоения Западной Сибири (1964-1989 гг.)» в главе «Создание производственной инфраструктуры ЗСНГК» рассматриваются все виды транспорта в пределах ЗСНГК, в том числе и авиационный. Среди рассмотренных проблем авиации Тюменской области: строительство аэропортов и аэродромов, взлетно-посадочных полос, вертолетных площадок, рост числа авиапредприятий, развитие авиационного сообщения, насыщение парка самолетами и вертолетами, с учетом типов техники. Даются данные по вертолетной технике, грузовым самолетам, подчеркивается их особая роль в обеспечении создания ЗСНГК. Приводятся данные по численности работающих в конце 1980-х гг. во всех авиапредприятиях Тюменской области. Выделяется период развития авиации для обслуживания газовых районов ЗСНГК. Данный раздел

диссертации не претендовал на всесторонность исследования проблемы развития авиационного транспорта в рамках ЗСНГК, но имел место быть. В приложении дана таблица нагрузки на разные виды транспорта по доставке грузов и пассажиров в рамках ЗСНГК.

А.А. Исмагилов игнорирует наработки по проблеме не только в моей в докторской диссертации, но и в последующем опубликованных монографиях (в частности, в коллективной монографии «Тюменский индустриальный «взрыв»: история мегапроекта». Тюмень: «Вектор Бук», 2011. 260 с. Глава III. «Создание материально-технической базы ЗСНГК». Этот раздел полностью принадлежит мне).

К проблеме создания Тюменского управления гражданской авиации, началу создания авиационного сообщения в рамках нового добывающего района я обращалась в монографии об А.К. Протозанове (Колева Г.Ю. Александр Константинович Протозанов (К 100-летию со дня рождения). Тюмень: Вектор Бук, 2012. 256 с.), а также в статьях (опубликованных в следующих изданиях: «Селивановские чтения»: Сборник материалов Международной научно-практ. конференции. 27 июня 2013 г.; ТюмГНГУ, ТГАКИиСТ /отв. ред. Л.Н. Шабатура. Тюмень: РИЦ ТГАКИиСТ., 2013. 298 с.; «Нефть и газ Западной Сибири»: Материалы международной научно-технической конференции, посвященной 50-летию Тюменского индустриального института. Т. VI. Социально-гуманитарные аспекты модернизации. Тюмень: Изд-во ТюмГНГУ, 2013. 162 с.; в журналах: «Вестник Томского государственного университета». 2013. № 372; «Вестник Сургутского государственного педагогического университета». 2013. № 4 (25) и др. В этих публикациях говорится о вкладе А.К. Протозанова, в том числе, и в развитие авиации Западно-Сибирского нефтегазодобывающего района. А.К. Протозанов у А.А. Исмагилова вообще не упоминается. В то время как за вклад в развитие Тюменской авиации, в ознаменование 100-летия А.К. Протозанова, один из Боингов, летающих из г. Тюмени, получил имя А.К. Протозанова.

Кстати, обозначенные оппоненты по кандидатской диссертации, данной проблемой в рамках Западно-Сибирского нефтегазодобывающего района не занимались. Там, где в коллективных монографиях речь идет о транспортных проблемах Западно-Сибирского нефтегазодобывающего района, разделы принадлежат только мне (Западно-Сибирский нефтегазовый проект: от замысла к реализации. Монография. Тюмень: Изд-во ТюмГНГУ, 2011. 24,5 п.л./ Карпов В.П.; Колева Г.Ю.; Комгорт М.В.; Гаврилова Н.Ю.),

что легко доказывается идентификацией текстов в монографии и моей докторской диссертации, а также указанием на авторство этого раздела.

Считаю, что работа, имеющая недостоверный историографический обзор, игнорирующая работы предшественников, должна вызвать сомнения и в содержании работы. Приведем только один пример. В главе «Формирование кадрового состава и создание социально-бытовых условий его жизнедеятельности», первый параграф называется «Источники поступления кадров и их закрепление на местах», а далее пишется, что параграф посвящен формам комплектования кадров. В следующем абзаце на стр.20 автор лишь подтверждает, что он не понимает различий между формами и источниками комплектования кадров. Формы комплектования и источники поступления кадров явления совершенно разные.

В силу сказанного, считаем - А.А. Исмагилов недостоин присуждения ученой степени кандидата исторических наук. Представленная к защите работа, как минимум, требует доработки.

Доктор исторических наук, доцент ВАК,
профессор кафедры Гуманитарных наук Института
менеджмента и бизнеса

Тюменского индустриального университета Г.Ю. Колева
Федеральное государственное

Бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Тюменский индустриальный университет»

Почтовый адрес: 625039, г. Тюмень,
ул. Мельникайте, 70, к. 1206
Служебный телефон: 8 (345 2)283046
E-mail: humanities@tsogu.ru
Дата: 15 июня 2017 г.